
 diário oficial Nº 34.625  19 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

PORTARIA COLETIVA Nº 0561 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/667062.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

54194084/1 ILMA DO SOCORRO 
PEREIRA MARQUES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - 

MARCELO CÂNDIA

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

0697/2019; DOE 
Nº 34.003 DE 
07.10.2019.

54192620/2 GERSON SILVA FREITAS AGENTE ADMI-
NISTRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA PU-

BLICAÇÃO

0299/2020; DOE 
Nº 34.268 DE 
01.07.2020.

54190533/1 VALMIR COELHO TAVA-
RES JUNIOR

AGENTE DE 
MECÂNICA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

0536/2021; DOE 
Nº 34.614 DE 
18.06.2021.

5132843/6 SARA SILVA DE ME-
DEIROS

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016.

723550/3 JOSE ALVARO TELLES 
LINS ADMINISTRADOR DIVISÃO DE EXECUÇÃO 

FINANCEIRA 01.07.2021
503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016.

57193934/1 GILSICLÊ RAMOS SOUTO AGENTE ADMI-
NISTRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA PU-

BLICAÇÃO

503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016.

5167477/1 DEANE VELOSO DE 
CARVALHO ECONOMISTA

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E 

AUDITORIA DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE

15.07.2021
218/2017; DOE 
Nº 33.352 DE 
11.04.2017.

PORTARIA COLETIVA Nº 0562 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/667062.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57191166/1 ALENE DE OLIVEIRA MARQUES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MARCE-

LO CÂNDIA

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57197614/1 RAFAEL FERREIRA DA CRUZ AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5958938/1 JOYCE RODRIGUES DOS REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

54191352/1 DORIVALDO FERNANDO 
GOMES BATISTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5187745/1 JULIA RACHEL ALVES RODRI-
GUES MONTEIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5930067/3 ELIELSON BORGES CANTAO 
RODRIGUES ANALISTA DE SISTEMAS GABINETE DO SECRE-

TÁRIO
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5949863/3 SHEILA DE FATIMA DO ROSA-
RIO VIEIRA CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRA-

TIVA E FINANCEIRA 01.07.2021

5095891/1 MARIA SIMONE BEZERRA 
DE LIMA AGENTE DE PORTARIA LABORATÓRIO CENTRAL DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5959643/1 BRUNA LOLA DA SILVA ENFERMEIRO
DIRETORIA DE DESENVOL-

VIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

15.07.2021

57195794/1 JOSE LUIZ ARAGÃO DE 
ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA

CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA / ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5127726/1 MANOEL SANTANA DOS 
SANTOS GOMES AGENTE DE PORTARIA 13º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – CAMETÁ
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.06.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 674437

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ADEMAR CARVALHO DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO

Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 674585
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SAMUEL LAHIRE COSTA CAVALERO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BIANCA COELHO FRUGONE DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GABRIEL DA COSTA SOARES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 674435

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 887 DE 30 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 2762:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL OHASHI, Id. 
Funcional nº 54194490/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - Presidente Vargas, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 11 de junho 
de 2021 a 07 de dezembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 674265

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 151 DE 30 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria Nº 335 de 03 de julho de 2020 publi-
cado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 046/2021(BELÉM 
RIO SERGURANÇA EIRELI EPP) e os autos do Processo n° 2021/ 643299, 
conforme a sequencial 9 e 10;
R E S O L V E:
Designar o servidor EDNALDO FRANCISCO PEREIRA VAZ, matrícula (SIAP) 
nº 1098141, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 046/2021, 


